中共安徽广播电视大学合肥分校委员会文件

合电大党〔2019〕9 号

关于印发《合肥电大党支部2019年春季学期
学习内容安排》的通知

各党支部：

《合肥电大党支部 2019 年春季学期学习内容安排》已

经校党委同意，现印发给你们，请参照执行。

附件：合肥电大党支部 2019 年春季学期学习内容安排

中共安徽广播电视大学合肥分校委员会

2019 年 3月 8 日

附件：

合肥电大党支部2019年春季学期学习内容

安  排

为着力推进学习型党组织建设，加强党支部及党员的思

想理论武装，现对学校党支部 2019 年春季学期学习内容提

出建议。

一、指导思想

以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大、十九届二中、三中全会精神为首要政治任务，

以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的，注重读

原著、学原文、悟原理。要把习近平总书记的重要讲话，中

央和省、市委重要文件、会议精神作为学习重点，坚持围绕

中心、服务大局，坚持知行合一、学以致用，坚持问题导向、

注重实效，坚持依规管理、从严治学。紧密联系我校实际，

把学习理论同指导工作相结合，努力把学习成果转化为推动

工作的良策，为打造具有国际影响力的创新之都，为建设合

肥开放大学贡献力量。

二、学习内容

第一部分：

1.《习近平谈治国理政》（第一卷、第二卷）

2.《新时代面对面》

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》

4.《中国共产党纪律处分条例》

5.《领导干部要讲政德》

6.《中国共产党支部工作条例（试行）》

7.习近平在广东考察时强调，高举新时代改革开放旗帜

把改革开放不断推向深入（《人民日报》2018 年 10 月 26 日

01 版）

8．习近平在上海考察时强调，坚定改革开放再出发信

心和决心 加快提升城市能级和核心竞争力（《人民日报》

2018年11月8日01版）

9.习近平在参观“伟大的变革—庆祝改革开放40周年大

型展览”时强调，统一思想凝聚共识鼓舞斗志团结奋斗 坚

定全国各族人民跟党走中国特色社会主义道路改革开放道

路的信心和决心（《人民日报》2018年11月14日01版）

10．习近平主持召开中央全面深化改革委员会第五次会

议强调，深刻总结改革开放伟大成就宝贵经验 不断把新时

代改革开放继续推向前进（《人民日报》2018 年 11 月 15 日

01 版）

11．中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发展的

若干意见（《人民日报》2018年11月16日01版）

12．中共中央举行纪念刘少奇同志诞辰 120 周年座谈会，

习近平发表重要讲话（《人民日报》2018 年 11 月 24 日 01

版、02 版）

13.习近平在中共中央政治局第十次集体学习时强调，严

把标准公正用人拓宽视野激励干部 造就忠诚干净担当的高

素质干部队伍（《人民日报》2018年11月27日01版）

14．习近平在中共中央政治局第十一次集体学习时强调，

持续深化国家监察体制改革 推进反腐败工作法治化规范化

（《人民日报》2018 年 12 月 15 日 01 版）

15. 中办印发《党组讨论和决定党员处分事项工作程序

规定（试行）》（《人民日报》2018年12月17日01版）

16．庆祝改革开放 40 周年大会在京隆重举行，习近平

发表重要讲话（《人民日报》2018 年 12 月 19 日 01 版、02

版、03 版）

17．中央经济工作会议在北京举行（《人民日报》2018

年 12 月 22 日 01 版）

18．中共中央政治局召开民主生活会强调，树牢“四个

意识”坚定“四个自信” 坚决做到“两个维护”勇于担当

作为 以求真务实作风把党中央决策部署落到实处（《人民

日报》2018 年 12 月 27 日 01 版）

19.国家主席习近平二〇一九年新年贺词

20. 习近平总书记《辩证唯物主义是中国共产党人的世

界观和方法论》（《求是》杂志2019年第1期）

21.中国共产党第十九届中央纪律检查委员会第三次全

体会议公报

23.习近平总书记《努力造就一支忠诚干净担当的高素质

干部队伍》（《求是》杂志2019年第2期）

24. 习近平在省部级主要领导干部坚持底线思维着力防

范化解重大风险专题研讨班开班式上发表重要讲话强调，提

高防控能力着力防范化解重大风险，保持经济持续健康发展

社会大局稳定（《人民日报》2019年1月22日01版））

25.《在奋斗中收获更多自信和勇气》（《人民日报》2019

年2月4日01版））

26. 《中共中央关于加强党的政治建设的意见》（《人

民日报》2019年1月31日01版））

第二部分：

27．李锦斌在省委理论学习中心组学习会暨“讲严立”

专题警示教育建章立制工作研讨会上的讲话（皖办通报

〔2018〕67 期或《安徽日报》2018 年 9 月 15 日 01 版）

28．李锦斌在全省宣传思想工作会议上强调，深入学习

贯彻习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想 坚定地承

担起使命任务奋力开创全省宣传思想工作新局面（《安徽日

报》2018 年 9 月 26 日 01 版）

29．李锦斌在全省“讲忠诚、严纪律、立政德”专题警

示教育总结会议上的讲话（皖办通报〔2018〕66 期或《安徽

日报》2018 年 9 月 28 日 01 版）

30．李锦斌在合肥滨湖科学城﹙合肥滨湖新区﹚建设领

导小组会议上强调，树立世界眼光坚持一流标准体现创新特

色 高点定位高效推进合肥滨湖科学城建设（《安徽日报》

2018 年 10 月 9 日 01 版）

31．李锦斌在全省组织工作会议上强调，认真贯彻习近

平总书记关于党的建设和组织工作重要思想 全面落实新时

代党的组织路线不断开创安徽组织工作新局面（《安徽日报》

2018 年 10 月 11 日 01 版）

32．李锦斌在省委常委会扩大会议上强调，认真学习贯

彻习近平总书记庆祝改革开放 40 周年大会重要讲话 坚定不

移推进新时代改革开放全面建设现代化五大发展美好安徽

（《安徽日报》2018 年 12 月 19 日 05 版）

33.《追梦前行 做新时代的奋斗者》（《安徽日报》2019

年 1 月 2 日 01 版）

34.中国共产党安徽省第十届纪律检查委员会第四次全

体会议决议（《安徽日报》2019 年 1 月 23 日 01 版）

35.《推动高质量党建 引领新时代征程》（《安徽日报》

2019 年 2 月 19 日 01 版）

36.省委常委会会议强调，坚持以党的政治建设为统领

推动党的建设质量全面提高。（《安徽日报》2019 年 2 月

26 日 01 版）

第三部分：

37．宋国权在市文明委全委会暨新一轮全国文明城市创

建动员大会上的讲话要点（合办通报〔2018〕第18期）

38．宋国权在市委十一届六次全会上的讲话要点（《合

肥日报》2018年8月11日01版）

39．市委十一届七次全体（扩大）会议召开（《合肥日

报》2018年12月30日01版）

40.《中共合肥市委 合肥市人民政府关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的实施意见》

第四部分：

41. 社会主义核心价值观教育内容

42.爱国主义教育内容

43.家风教育内容

三、学习方法：

1.强化自主学习

围绕学习内容，党员要自觉抓好经常性自学，认真研读

党的理论和中央领导同志发表的原著原文，并撰写读书笔记

和体会文章。

2.抓好集中学习

以“三会一课”形式，围绕学习主题，开展集中学习交

流，安排党员作发言。每位党员每学期集中学习时间不少于

16 学时。

3.开展调查研究

党支部可以组织党员结合实际工作带着问题到基层或外

地开展学习调研。

4.进行实地教育

党支部可以组织党员赴党性锻炼基地、“四联四定”基层

单位进行党史教育、党性教育、爱国主义教育、社会主义核

心价值观教育，密切联系群众，发挥党员先锋模范作用。

四、学习要求

1.党员要利用业余时间加强自学，党支部做好集中学习

时间安排。

2.坚持学以致用，促进学习成果的转化。

3.坚持理论联系实际，开展调查研究。

4.每次集中学习前要认真思考，做好发言准备，学习时

认真听讲，做好学习笔记。

5.严格执行签到和请假制度。